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BÁO CÁO 

Sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU  

ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh  

phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2021-2025,  

định hướng đến năm 2030 

----- 
 

Thực hiện Chương trình hành động số 104-CTr/TU ngày 23/12/2021 của 

Thành ủy Phan Rang - Tháp Chàm về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 

12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phát triển nông 

nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

Ban thường vụ Thành ủy Phan Rang Tháp Chàm báo cáo kết quả thực hiện với các 

nội dung cụ thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

1. Khái quát đặc điểm, tình hình 

Thành phố Phan Rang - Tháp Chàm là trung tâm chính trị, kinh tế - văn hóa 

và khoa học kỹ thuật của tỉnh; tổng diện tích tự nhiên 7.918 ha, trong đó diện tích 

đất nông nghiệp là 3.180 ha; cơ cấu kinh tế của thành phố là: Thương mại - Dịch 

vụ, Công nghiệp - Xây dựng, Nông nghiệp - Thủy sản. Tổng giá trị sản xuất các 

ngành kinh tế năm 2024 đạt 22.998,4/22.976,597 tỷ đồng (giá so sánh 2010), tăng 

11,06% so với cùng kỳ 2023 (20.708,07 tỷ đồng), đạt 100,09% so kế hoạch năm. 

Giá trị sản xuất Nông nghiệp - Thủy sản năm 2024 ước đạt 1.569,81 tỷ đồng, tăng 

3,75% so với cùng kỳ, đạt 99,2% so kế hoạch năm. Năng suất, sản lượng một số 

cây trồng chủ lực tăng khá, hình thành một số vùng nguyên liệu tập trung gắn với 

cơ sở chế biến; giá trị sản xuất bình quân trên 01 ha diện tích đất canh tác nông 

nghiệp ước đạt 330,5 triệu đồng/ha/năm, tăng 1,04% với năm 2023 (318,5 triệu 

đồng/ha/năm). Việc chuyển giao, ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ vào sản 

xuất được các doanh nghiệp, nhân dân chú trọng, nhất là phát triển các sản phẩm 

đặc thù, góp phần nâng cao năng suất lao động, chất lượng, hiệu quả, phù hợp quá 

trình đô thị hóa, đóng góp vào sự phát triển toàn diện, bền vững của thành phố. 

2. Những thuận lợi, khó khăn trong triển khai thực hiện Nghị quyết 

2.1. Thuận lợi 

Trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 

12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phát triển nông 
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nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030, 

được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, thường xuyên, sâu sát của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh, sự hỗ trợ tích cực của các Sở, ngành 

cấp tỉnh. 

Phát huy tiềm năng, lợi thế của địa phương, trong những năm qua, các cấp 

ủy, chính quyền thành phố đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện có 

hiệu quả nhiều chủ trương, chính sách về đầu tư phát triển ngành nông nghiệp, 

trong lĩnh vực nông nghiệp, nông dân và nông thôn, đặc biệt là các chính sách về 

hỗ trợ ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp, nhiều doanh 

nghiệp, hộ nông dân tập trung đầu tư phát triển theo hướng nông nghiệp xanh, an 

toàn thực phẩm, đáp ứng yêu cầu của thị trường. Tốc độ tăng trưởng bình quân 

4,62%/năm, cơ cấu trong nội bộ ngành chuyển dịch đúng hướng và chiếm 7,0% 

trong cơ cấu kinh tế của thành phố. Năng suất, sản lượng một số cây trồng chủ lực 

tăng khá, hình thành một số vùng nguyên liệu tập trung gắn với cơ sở chế biến. 

Tính đến cuối năm 2020, giá trị sản phẩm thu hoạch trên một đơn vị diện tích đạt 

trên 250 triệu đồng/ha, tăng 1,5 lần so với năm 2016. Chương trình xây dựng nông 

thôn mới đạt nhiều kết quả tích cực, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội được chú trọng 

đầu tư, góp phần thúc đẩy phát triển sản xuất, vùng nông thôn có nhiều khởi sắc, 

đời sống vật chất, tinh thần của người dân ngày càng nâng cao.  

2.2. Khó khăn 

Những năm gần đây quỹ đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn thành phố 

thu hẹp dần do quá trình đô thị hóa, vì vậy một số cây trồng chủ lực bị hạn chế 

phát triển. Quy mô sản xuất còn nhỏ lẻ, sức cạnh tranh của các sản phẩm nông 

nghiệp chưa cao, chưa có nhiều sản phẩm mới mang tính đặc thù, độc đáo, liên kết 

giữa các cơ sở sản xuất với doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm chưa mạnh.  

Việc nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ, nâng cao chất lượng giống 

cây trồng, vật nuôi còn hạn chế. Khả năng tiếp cận kiến thức và ứng dụng khoa học 

kỹ thuật, công nghệ vào sản xuất, bảo vệ môi trường của nông dân chưa cao.  

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI  

1. Việc tổ chức, nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết 

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 06-NQ/TU ngày 

12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phát triển nông 

nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

Ngày 07/12/2021 Thành ủy tổ chức hội nghị trực tuyến với 17 điểm cầu từ thành 

phố đến 16 phường, xã. Có 349 đồng chí là cán bộ chủ chốt thành phố và phường, 

xã tham dự; sau hội nghị trực tuyến của Thành ủy các tổ chức cơ sở đảng trực 

thuộc đã xây dựng kế hoạch quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị 

quyết 06-NQ/TU ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình 
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hành động số 104-CTr/TU ngày 23/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Phan 

Rang - Tháp Chàm đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên của các cơ quan, 

đơn vị, địa phương1, đồng thời tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân 

bằng nhiều hình thức phù hợp2
. 

2. Việc ban hành các văn bản để triển khai thực hiện Nghị quyết 

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai 

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Ban Thường vụ Thành ủy đã ban 

hành Công văn số 801-CV/TU ngày 14/10/2021 chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị 

quyết 06-NQ/TU ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 92-

KH/TU ngày 29/11/2021 về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai 

thực hiện các nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh ủy, và Chương trình 

hành động số 104-CTr/TU ngày 23/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Phan 

Rang - Tháp Chàm về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 12/10/2021.   

Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch số 14/KH-

UBND ngày 18/01/2022 thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 12/10/2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Các tổ chức cơ sở 

đảng trực thuộc đã xây dựng kế hoạch quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực 

hiện. 

3. Công tác thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa, nội dung của Nghị quyết 

Công tác tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 

12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phát triển nông 

nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 

được Thành ủy, Ủy ban nhân dân, Mặt trận và các đoàn thể thành phố, phường, xã 

quan tâm, chú trọng triển khai thực hiện. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng 

cao nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân về các quan điểm, chủ trương, 

cơ chế chính sách, vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phát triển nông nghiệp ứng 

dụng công nghệ cao đối với quá trình phát triển kinh tế xã hội của thành phố. Tập 

trung tuyên truyền nhằm đổi mới tư duy trong sản xuất, kinh doanh, tạo ra những 

                                                 
1Tổng số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đã tham gia học tập, quán triệt: 6.210; trong đó: 

có 4.644/4.723 đảng viên, đạt tỉ lệ 98,3%; 1.566/1.620 quần chúng (kể cả giáo viên các trường tiểu học và 

THCS), đạt tỉ lệ 97%. Số đảng viên, quần chúng còn lại chưa học vì: nghỉ thai sản, đi là ăn xa trong vùng 

có dịch chưa về địa phương và một số làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19. Số người tham gia viết 

thu hoạch có 5.510 người (trong đó có 3.944 đảng viên và 1.566 quần chúng). 
2Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh; lồng ghép với sinh hoạt cơ quan, chi bộ định kỳ 

hàng tháng, sinh hoạt ngày pháp luật, sinh hoạt ở địa bàn khu dân cư… 
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sản phẩm nông nghiệp giá trị gia tăng cao, bảo đảm tính cạnh tranh và các yêu cầu, 

quy định về chất lượng sản phẩm.  

4. Kết quả chuyển biến về nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân. Các sáng kiến, cải tiến mô 

hình mới trong công tác phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại cơ 

quan, đơn vị, địa phương. 

Qua triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết, nhìn chung nhận thức của cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức có sự chuyển biến tích cực; các cấp, các ngành 

từ thành phố đến phường, xã đã nắm vững mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị 

quyết số 06-NQ/TU, ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy 

mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030 và Chương trình hành động số 104-CTr/TU ngày 23/12/2021 

của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 

12/10/2021; nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện. 

Từ đó, trong những năm qua, các hoạt động chuyển giao, ứng dụng tiến bộ 

khoa học, công nghệ vào sản xuất được các thành phố quan tâm chú trọng, tiếp tục 

triển khai thực hiện xây dựng các mô hình sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp 

như: mô hình 1 phải 5 giảm trên cây lúa, mô hình sản xuất nông nghiệp theo quy 

trình sản xuất VietGAP, mô hình bao lưới chống ruồi vàng, mô hình tưới nước tiết 

kiệm, mô hình ứng dụng đệm lót sinh học trong chăn nuôi... theo hướng tăng năng 

suất, chất lượng hiệu quả bền vững và thân thiện với môi trường, phù hợp quá trình 

đô thị hóa góp phần cải thiện đáng kể đời sống của Nhân dân.  

5. Công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện Nghị quyết 

Để triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 12/10/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ 

cao giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và Chương trình hành động số 

104-CTr/TU ngày 23/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết 

số 06-NQ/TU ngày 12/10/2021. Ban Thường vụ Thành ủy đã chỉ đạo Ủy ban nhân 

dân thành phố, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, căn cứ chức năng nhiệm vụ, cụ thể 

hóa thành kế hoạch triển khai thực hiện cho cả giai đoạn và hàng năm phù hợp với bối 

cảnh tình hình kinh tế xã hội, thích ứng linh hoạt, an toàn và hiệu quả với dịch Covid- 

19. Đồng thời, tổ chức quán triệt, triển khai đến các doanh nghiệp kinh doanh sản xuất 

nông nghiệp, tổ chức, Hội nông dân các cấp tích cực tham gia thực hiện. Chủ trì, phối 

hợp với các Ban Đảng Thành ủy theo dõi, kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc triển 

khai thực hiện; định kỳ báo cáo đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời đề xuất các giải 

pháp lãnh đạo, chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm thực hiện hiệu quả các 

chỉ tiêu nhiệm vụ theo Nghị quyết đề ra.  
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III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

1. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 

Trên cơ sở Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai 

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, ngày 23/12/2021, Ban Thường vụ 

Thành ủy ban hành Chương trình hành động số 104-CTr/TU về thực hiện Nghị 

quyết số 06-NQ/TU ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch, xác định những 

nhiệm vụ và giải pháp phù hợp với điều kiện thực tiễn để triển khai thực hiện3. Các 

tổ chức cơ sở đảng căn cứ vào Nghị quyết của Tỉnh ủy, Chương trình hành động 

của Thành ủy, Kế hoạch của ủy ban nhân dân thành phố để xây dựng kế hoạch và 

triển khai thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại địa 

phương. 

Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội từ thành phố đến phường, 

xã đã tổ chức tuyên truyền, phối hợp giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc 

tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân thực hiện các dự án đầu tư phát 

triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn.  

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu, các nhiệm vụ và giải pháp 

trọng tâm của Nghị quyết 

2.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu 

- Tốc độ tăng trưởng ngành nông nghiệp, thủy sản năm 2024 tăng 

3,75%/năm, chiếm 6,0% cơ cấu nền kinh tế. 

- Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao 

tăng bình quân ước đạt từ 20-25%/năm (chỉ tiêu đến năm 2025 đạt 35-40%/năm).  

- Cơ cấu nội bộ ngành nông nghiệp chiếm 69,3% (chỉ tiêu đến năm 2025 

đạt 65-70%), thủy sản chiếm 30,7% (chỉ tiêu đến năm 2025 đạt 30-35%). 

- Giá trị sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao ước đạt 850 triệu 

đồng/ha (chỉ tiêu đến năm 2025 đạt 01 tỷ đồng/ha).  

2.2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết 

2.2.1. Đẩy mạnh đổi mới công tác tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận 

thức, tư duy về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao 

Để tiếp tục thúc đẩy phát triển và ứng dụng có hiệu quả công nghệ cao 

trong lĩnh vực nông nghiệp, góp phần xây dựng nền nông nghiệp phát triển toàn 

                                                 
 3Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 18/01/2022 thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 

12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ 

cao giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 
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diện theo hướng hiện đại, sản xuất hàng hóa có năng suất, chất lượng, hiệu quả và 

sức cạnh tranh cao, trong những năm qua thành phố đã tập trung đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, quán triệt các quan điểm, chủ trương, cơ chế chính sách, vị trí, vai 

trò, tầm quan trọng của phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đối với 

quá trình phát triển bền vững của thành phố, nhằm nâng cao nhận thức, hành động 

của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, doanh nghiệp và 

các tầng lớp nhân dân trên địa bàn, giúp doanh nhiệp, Nhân dân đổi mới tư duy 

trong sản xuất, kinh doanh tạo ra các sản phẩm nông nghiệp có năng suất cao, có 

giá trị kinh tế, bảo đảm tính cạnh tranh, bảo đảm các yêu cầu về vệ sinh an toàn 

thực phẩm. 

Từ đầu năm 2022 đến nay, thành phố phối hợp Chi cục Trồng trọt và Bảo 

vệ thực vật tổ chức 12 lớp tập huấn phổ biến cho hơn 680 lượt nông dân các văn 

bản quy phạm pháp luật mới về nông nghiệp và Hướng dẫn quy trình sản xuất 

nông nghiệp tốt, cách ghi chép sổ nhật ký và cách sử dụng an toàn thuốc BVTV 

theo nguyên tắc “4 đúng”; sản xuất an toàn thực phẩm theo chuỗi từ sản xuất đến 

người tiêu dùng. Chuyển đổi đất lúa sang trồng 02 vụ/năm. Chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng trên đất trồng lúa. Phát triển sản xuất nông nghiệp hữu cơ gắn với chuỗi giá 

trị, chuỗi liên kết cung cầu. Công tác quản lý mã số vùng trồng và cơ sở đóng gói 

nông sản phục vụ xuất khẩu hàng nông sản, với tổng kinh phí 120.000.000 đồng. 

Triển khai thực hiện 01 điểm học tập về mô hình canh tác cây táo xen cây đậu 

xanh chống chịu với biến đổi khí hậu tại phường Văn Hải thành phố Phan Rang 

Tháp Chàm. 

2.2.2. Xây dựng hoàn thiện và quản lý triển khai hiệu quả các quy hoạch, 

kế hoạch, cơ chế, chính sách, chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng 

nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững 

Trên cơ sở quy hoạch phát triển nông nghiệp của thành phố theo hướng 

chuyển dịch từ sản xuất nông nghiệp nông thôn sang sản xuất nông nghiệp đô thị. 

Mặc dù diện tích đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn ngày càng bị thu hẹp do 

quá trình đô thị hóa nhưng do nhờ ứng dụng khoa học công nghệ và thâm canh 

trong sản xuất nên giá trị sản xuất tăng, giá trị sản xuất ngành nông nghiệp tăng từ 

612,9 tỷ đồng năm 2021 lên 673,9 tỷ đồng năm 2024 (theo giá so sánh năm 2010). 

Thực hiện chuyển dịch cơ cấu kinh tế của thành phố trong những năm qua tỷ trọng 

ngành nông nghiệp giảm dần qua từng năm (năm 2021 chiếm 5,2%, năm 2022 

chiếm 4,7%, năm 2023 chiếm 4,4%, năm 2024 chiếm 6%). Giá trị sản phẩm nông 

nghiệp tăng trên một đơn vị diện tích canh tác năm 2021 đạt 291,7 triệu 

đồng/ha/năm; năm 2022 đạt 307,8 triệu đồng/ha/năm; năm 2023 đạt 318,5 triệu 

đồng/ha/năm; năm 2024 đạt 330,5 triệu đồng/ha/năm. 
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Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các quy hoạch, kế hoạch phát triển 

nông nghiệp của thành phố phù hợp quy hoạch phát triển kinh tế xã hội. Chú trọng 

thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp, phát triển các cây trồng 

có giá trị kinh tế cao, nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hóa, tạo ra sản phẩm an 

toàn, đáp ứng nhu cầu thị trường, cũng như góp phần nâng cao thu nhập, cải thiện 

cuộc sống người nông dân… 

Đối với cây lúa, chỉ đạo thực hiện chuyển đổi ở những vùng trồng lúa kém 

hiệu quả sang trồng cây ăn trái, rau màu, có giá trị kinh tế cao hơn. Đồng thời, 

chuyển dịch theo hướng xen canh với cây trồng khác để nâng cao hiệu quả sản 

xuất và cải tạo đất. Các địa phương đang tiếp tục khuyến khích nông dân chuyển 

sang trồng các giống lúa có chất lượng và giá trị cao, củng cố và nâng chất lượng 

các tổ hợp tác, hợp tác xã tiếp tục áp dụng các kỹ thuật tiên tiến trong sản xuất lúa 

để tạo ra sản phẩm sạch, đáp ứng nhu cầu của thị trường. 

Đối với cây ăn trái, tập trung sản xuất cây nho, táo chủ yếu ở các phường 

Đô Vinh, Văn Hải, Đạo Long, Thành Hải, vận động các hộ sản xuất nho cùng tham 

gia vào Hợp tác xã Nho Evergreen Ninh Thuận sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP, 

tạo ra sản phẩm an toàn, chất lượng, góp phần phát triển thương hiệu Nho Ninh 

Thuận mà đã được Cục Sở hữu trí tuệ (Bộ Khoa học và Công nghệ) cấp giấy chứng 

nhận bảo hộ “Chỉ dẫn địa lý Nho Ninh Thuận”, đồng thời nâng cao hiệu quả sử 

dụng đất, tăng thu nhập cho người dân, bảo vệ môi trường và thích ứng với biến 

đổi khí hậu. Một số phường từng bước hình thành và phát triển các vùng sản xuất 

tập trung đối với một số loại cây trồng có giá trị kinh tế cao4… bước đầu mang lại 

thu nhập, nâng cao chất lượng cuộc sống của nông dân.  

Bên cạnh việc nâng cao hiệu quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng, chăn nuôi 

cũng phát triển theo hướng ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất như sử 

dụng đệm lót sinh học, phát triển mô hình chăn nuôi vỗ béo bò, dê theo hướng 

hàng hóa. Hiện nay, tổng đàn gia súc, gia cầm toàn thành phố là 256.178 con5. 

Ngoài ra, trong những năm qua thành phố tiếp tục duy trì và chú trọng phát triển 

sản phẩm đặc thù của thành phố như nho, táo, tỏi, nha đam, măng tây… góp phần 

gia tăng giá trị sản xuất của thành phố. 

2.2.3. Tăng cường đầu tư phát triển cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật 

Nhằm nâng cấp các công trình, cơ sở hạ tầng đáp ứng nhu cầu phát triển 

nông nghiệp đô thị trên địa bàn thành phố. Trong những năm qua, Ủy ban nhân 

dân thành phố đã sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đầu tư xây dựng cơ sở vật 

chất, hạ tầng kỹ thuật, đáp ứng nhu cầu cần thiết phục vụ sản xuất nông nghiệp của 

                                                 
          4 Nha đam, Nho và một số loại hoa Lan, cây cảnh. 

         5 Gia súc: trâu, bò 4.097con; dê, cừu 7.011 con; heo 3.390 con. Gia cầm: gà, vịt 241.680 con. 
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nông dân, như: sân phơi nông sản, kiên cố hóa kênh mương và bê tông hóa đường 

giao thông nội đồng...6; Ngoài ra, Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy 

lợi đầu tư xây dựng, sữa chữa các công trình thủy lợi trên địa bàn7.  Hiện nay, các 

trục chính đường giao thông nông thôn và nội đồng đã được cứng hoá đáp ứng nhu 

cầu đi lại, vận chuyển phân bón, sản phẩm nông nghiệp sau thu hoạch cho người 

nông dân. 

2.2.4. Tập trung phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ tiên tiến, nông 

nghiệp sạch và an toàn 

Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng các mô hình sản xuất trên các lĩnh 

vực nông nghiệp như: mô hình 1 phải 5 giảm trên cây lúa, mô hình sản xuất nông 

nghiệp theo quy trình sản xuất VietGAP, mô hình bao lưới chống ruồi vàng, mô 

hình tưới nước tiết kiệm, mô hình ứng dụng đệm lót sinh học trong chăn nuôi,... 

theo hướng tăng năng suất, chất lượng hiệu quả bền vững và thân thiện với môi 

trường, phù hợp quá trình đô thị hóa góp phần cải thiện đáng kể đời sống của Nhân 

dân. 

Những năm qua, thành phố phát huy tích cực ứng dụng tiến bộ khoa học và 

công nghệ vào sản suất, kinh doanh như sản xuất, bảo quản Nấm mối đen ứng 

dụng công nghệ cao của Công ty TNHH giải pháp công nghệ thông minh Việt Sun 

tại xã Thành Hải với diện tích 0,789 ha, mô hình trồng và chăm sóc Bắp Nữ hoàng; 

mô hình phát triển và bảo tồn Ong Dú Jichi, góp phần nâng cao thu nhập, thúc đẩy 

                                                 
        6  Năm 2022: Đầu tư xây dựng kênh mương nội đồng khu phố 3, phường Đài Sơn (giai đoạn 2) bê tông xi 

măng với chiều dài 101 m, tổng vốn đầu tư 179 triệu đồng; Đầu tư nâng cấp đường giao thông nội đồng khu phố 2 

phường Đô Vinh bê tông xi măng với chiều dài 288 m, tổng vốn đầu tư 765 triệu đồng; Đầu tư nâng cấp sửa chữa 

sân phơi nông sản Công Thành, xã Thành Hải bằng bê tông xi măng diện tích 806 m2, tổng vốn đầu tư 405 triệu 

đồng 

          - Năm 2023: Đầu tư nâng cấp đường giao thông nội đồng khu phố 2 phường Đô Vinh (giai đoạn 2) bê 

tông xi măng với chiều dài 192 m, tổng vốn đầu tư 296 triệu đồng; Đầu tư nâng cấp sửa chữa sân phơi nông sản 

Thành Ý, xã Thành Hải bằng bê tông xi măng diện tích 991 m2 , tổng vốn đầu tư 243 triệu đồng. 

         - Năm 2024: Đầu tư nâng cấp đường giao thông nội đồng khu phố1, 2 phường Đô Vinh (giai đoạn 3) bê 

tông xi măng với tổng vốn đầu tư 550 triệu đồng; Đầu tư nâng cấp sửa chữa sân phơi nông sản Thành Ý, xã Thành 

Hải bằng bê tông xi măng diện tích 991 m2, tổng vốn đầu tư 243 triệu đồng; Nâng cấp tuyến đường giao thông nội 

đồng khu phố 12, phường Văn Hải, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm  với tổng mức đầu tư 529 triệu đồng. 

        7 Năm 2022: Sửa chữa nhỏ và nạo vét hàng năm các tuyến kênh trên địa bàn bao gồm 22 hạng mục công 

trình, với tổng vốn đầu tư 770 triệu đồng. 

   - Năm 2023: Sửa chữa nhỏ và nạo vét hàng năm các tuyến kênh trên địa bàn bao gồm 10 hạng mục công 

trình, với tổng vốn đầu tư 360 triệu đồng; Sửa chữa lớn các công trình với tổng số vốn đầu tư 2.800 triệu đồng, bao 

gồm các công trình sau: Gia cố, nâng cấp kênh Lê Đình Chinh đoạn từ K0+901 đến K0+979,61 - Kênh Bắc - Hệ 

thống thủy lợi Nha Trinh, vốn đầu tư 500 triệu đồng; Gia cố, nâng cấp kênh Tân Hội đoạn từ K7+830 đến K7+977,2 

- Hệ thống thủy lợi Lâm Cấm,  vốn đầu tư 800 triệu đồng; Nạo vét cục bộ kênh Bắc đoạn từ K0 đến K13+750 - Hệ 

thống thủy lợi Nha Trinh, vốn đầu tư 150 triệu đồng; Nạo vét cục bộ kênh Tân Hội - Hệ thống thủy lợi Nha Trinh - 

Lâm Cấm vốn đầu tư 250 triệu đồng; Tu sửa đường quản lý kênh Chà Là, vị trí  K0+850 đến K3+053 - Hệ thống 

thủy lợi Lâm Cấm, vốn đầu tư 900 triệu đồng ; Lắp đặt đèn chiếu sáng NLMT và trồng cây xanh dọc tuyến kênh Lê 

Đình Chinh từ K0+380 đến K0+979,61 - Kênh Bắc - Hệ thống thủy lợi Nha Trinh, vốn đầu tư 200 triệu đồng.  

   - Năm 2024: Tu sửa đường quản lý kênh chà Là, vị trí K1+360-K1+998- Hệ thống thủy lợi Nha Trinh;Tu sử 

Cống Đùng Đùng, vị trí K5+222- Kênh Tân Hội – Hệ thống thủy lợi Lâm Cấm; nạo vét cục bộ kênh Bắc từ K0+750 

và kênh Bắc - Hệ thống thủy lợi Nha Trinh; Nạo vét cục bộ kênh Tân Hội – Hệ thống thủy lợi Lâm Cấm; Nẹo vét 

đoạn dẫn Lâm Cấm - Hệ thống thủy lợi Lâm Cấm. 
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kinh tế - xã hội của địa phương. Ngoài ra, thành phố đã đặt hàng triển khai các 

nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và công nghệ nhằm phát triển các sản phẩm chủ lực 

đặc thù của địa phương như: tuyển chọn và phục tráng thành công giống tỏi Phan 

Rang (Ninh Thuận), năng suất tăng: 17,16% so với giống cũ, chất lượng tốt hơn 

(về Iod, tinh dầu...); xây dựng mô hình trồng thâm canh cây măng tây xanh theo 

hướng hữu cơ, gắn với liên kết tiêu thụ sản phẩm; ứng dụng công nghệ màng bao 

gói khí quyển biến đổi (MAP) để bảo quản một số loại rau quả chủ lực của địa 

phương (Măng tây xanh, Nho) phục vụ nội tiêu và xuất khẩu. 

Thành phố đã đăng ký diện tích phát triển nông nghiệp Công nghệ cao năm 

2024 bao gồm Dự án trồng Nho công nghệ cao trong nhà màng kết hợp tưới tiết 

kiệm nước tại phường Văn Hải với diện tích 0,45ha; Trồng nấm mối đen của Công 

ty TNHH giải pháp công nghệ thông minh Việt Sun tại xã Thành Hải với diện tích 

0,039ha (390m2); Trồng Nho hữu cơ trong nhà màng - Nho giống Sáu Lang 

(Organic grapes), áp dụng công nghệ cao tưới tận gốc, máy quạt công nghiệp giải 

nhiệt trong nhà màng phun nước trên không.  

 Sản xuất nông nghiệp với quy mô hợp lý, phù hợp quy hoạch đô thị du 

lịch. Khuyến khích, thu hút doanh nghiệp, người dân tham gia đầu tư nghiên cứu 

ứng dụng khoa học vào sản xuất nông nghiệp công nghệ cao; tiếp tục chuyển đổi 

cơ cấu cây trồng, vật nuôi có lợi thế của thành phố. Coi trọng việc ứng dụng khoa 

học - công nghệ hiện đại, công nghệ sinh học, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu 

quả và sức cạnh tranh của nông sản, góp phần giải quyết nhu cầu lương thực, thực 

phẩm an toàn gắn với xây dựng cảnh quan, môi trường xanh, sạch, đẹp của thành 

phố. Việc ứng dụng các tiến bộ khoa học công nghệ trong sản xuất nông nghiệp 

nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm và đảm bảo an toàn thực phẩm đối 

với sản phẩm nông nghiệp, trên địa bàn thành phố tiếp tục được nhân dân tích cực 

thực hiện. 

Công tác phòng chống dịch bệnh động vật được tăng cường thường xuyên, 

công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm được 

chú trọng. Hoạt động khu giết mổ gia súc, gia cầm tập trung, đảm bảo đủ các điều 

kiện vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh thú y; ngoài ra, còn có 04 cơ sở giết mổ 

đạt loại B góp phần hạn chế tình trạng giết mổ tràn lan, không hợp chuẩn trên địa 

bàn thành phố8.  

2.2.5. Đẩy mạnh phát triển liên kết sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm 

cho nông dân, nhà sản xuất 

Việc đổi mới và xây dựng các hình thức tổ chức sản xuất, dịch vụ được 

                                                 
          8 Cơ sở giết mổ tập trung Đức Hòa; các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm đạt loại B, gồm: cơ sở giết mổ bò Hồng 

Loan (xã Thành Hải); giết mổ bò Trần Thị Hương (xã Thành Hải); giết mổ gia cầm Nguyễn Thị Lộc (xã Thành Hải); dê 

cừu Nguyễn Thị Bích Huyền (Đô Vinh). 
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thành phố quan tâm thực hiện, nhiều hình thức tổ chức sản xuất, dịch vụ có hiệu quả 

được hình thành (tổ hợp tác, hợp tác xã), bước đầu có những đóng góp tích cực, góp 

phần thúc đẩy kinh tế phát triển, tạo công ăn việc làm cho người lao động, ổn định 

xã hội, tạo sự đoàn kết gắn bó, tương trợ, giúp đỡ nhau trong cộng đồng dân cư. 

Ngoài việc đào tạo tập huấn, thành phố cũng đã tăng cường thực hiện xúc tiến 

thương mại, tìm kiếm thị trường tiêu thụ nông sản hàng hóa; tạo điều kiện thuận lợi 

cho các Doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia các kỳ hội chợ triển lãm trong và ngoài 

tỉnh... 

Tiếp tục duy trì, thực hiện các mô hình liên kết chuỗi giá trị giữa doanh 

nghiệp, hợp tác xã với nông dân trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn thành 

phố: Mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị nha đam phường Văn Hải, với quy 

mô 50 ha, số hộ tham gia 232 hộ, sản lượng 8,9 tấn/năm, các bên tham gia liên kết 

doanh nghiệp Công ty cổ phần thực phẩm Cánh Đồng Việt và hộ nông dân; Mô hình 

liên kết sản xuất Nho phường Văn Hải, với quy mô 20 ha, số hộ tham gia 50 hộ, sản 

lượng 300 tấn, các bên tham gia liên kết HTX Nho Eergreen và hộ nông dân; Mô hình 

liên kết chăn nuôi bò xã Thành Hải giữa cơ sở giết mổ với hộ chăn nuôi, thương lái; 

Mô hình liên kết chăn nuôi vịt chạy đồng xã Thành Hải giữa hộ chăn nuôi với hộ kinh 

doanh. 

Tiếp tục tăng cường phát triển công nghiệp chế biến các sản phẩm nông, 

lâm, thủy sản gắn với chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) của thành phố 

để nâng cao giá trị, hỗ trợ nông dân doanh nghiệp mở rộng thị trường tiêu thụ, nhất 

là các sản phẩm đặc thù có lợi thế trên địa bàn. 

Đến nay trên địa bàn thành phố có 98 sản phẩm được chứng nhận OCOP, 

trong đó: Năm 2020-2022, có 41 sản phẩm gồm: 09 sản phẩm đạt 4 sao9, 32 sản 

phẩm đạt 3 sao10; Năm 2023, có 40 sản phẩm được công nhận (có 11 sản phẩm 

tham gia đánh giá lại và 29 sản phẩm tham gia đánh giá lần đầu), trong đó: Sản 

phẩm đạt 3 sao11 có 36 sản phẩm; 04 sản phẩm được tỉnh công nhận 04 sao; Năm 

                                                 

       9 Trà Măng tây (của Công ty TNHH Linh Đan Ninh Thuận), Nho tươi (HTX Nho Evergreen); Nha đam hương 

yến, Nha đam sệt vị chanh dây, Nha đam sệt vị dâu, Nha đam sệt vị yến (Công ty cổ phần thực phẩm Cánh đồng Việt); 

Giấm nho (Hợp tác xã nho Evergeen Ninh Thuận); Bộ đũa trơn, Bộ đũa cẩn (Công ty TNHH Mỹ nghệ Hương Quê) 

 10Măng tây xanh (tươi) (của Công ty TNHH Linh Đan Ninh Thuận), Mứt rong sụn Bà Bảy, Táo sấy Bà 

Bảy, Nho sấy Bà Bảy, Nước mắm cá cơm nguyên chất (Hộ kinh doanh Thùy Trang), Mứt rong sụn Cô 5 (Rong sụn 

biển tẩm gừng, Rong sụn biển tẩm chanh dây, Rong sụn biển tẩm nước cốt táo, Rong sụn biển tự nhiên), Nho sấy Cô 

5, Táo sấy Cô 5 (Hộ kinh doanh Lê Nhân); Mứt rong sụn Cô 5, Nho sấy Cô 5, Táo sấy (Công ty TNHH chế biến 

thực phẩm Thanh Thanh); Nho sấy, Nước nho lên men, Giấm nho, Trái táo tươi(HTX Nho Evergreen); Mủ trôm, 

Nho khô (Chi nhánh công ty TNHH thương mại dịch vụ Cánh Trắng); Mủ trôm Dương Thảo, Mủ trôm hạt chia 

(Công ty TNHH Dương Thảo) ; Nước yến xào Huy Anh Kids, Nước Yến sào Huy Anh Gold (Công ty TNHH xây 

dựng thương mại Yến Huy Anh); Rượu nho Xứ Phan (Hộ kinh doanh Xứ Phan); Mật nho, Mứt nho, Mứt ô mai nho, 

Mứt táo, Mứt rong sụn,Vang nho (Cơ sở chế biến thực phẩm Viết Nghi.   

     
11

 Hợp tác xã nho Evergeen Ninh Thuận (01 sản phẩm): Nho tươi; Hộ kinh doanh – cơ sở Thùy Trang (05 

sản phẩm): Mứt rong sụn, Táo sấy khô, Nho sấy khô, Táo sấy khô tách hạt, Nho sấy khô tách hạt mang nhãn hiệu 

Bà Bảy; Cơ sở thu mua, chế biến nông, hải sản Lê Nhân (05 sản phẩm): Mứt rong sụn, Nho sấy, Táo sấy, Mật nho 
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2024, có 28 sản phẩm được công nhận (tham gia đánh giá lần đầu), trong đó: Sản 

phẩm đạt 3 sao12 có 25 sản phẩm; 03 sản phẩm đủ điều kiện đang đề nghị tỉnh công 

nhận 04 sao. 

  Các sản phẩm OCOP chủ yếu có nguồn gốc nguyên liệu tại địa phương và 

là sản phẩm đặc trưng của thành phố Phan Rang - Tháp Chàm nói riêng và của tỉnh 

Ninh Thuận nói chung như: Nho tươi, nho sấy, nước nho lên men, rong sụn khô, 

mật nho, mứt táo, măng tây tươi, trà măng tây, tảo xoắn tươi, tảo xoắn sấy thăng 

hoa, rong sụn tảo xoắn sấy dẻo, ngũ cốc tảo xoắn spirulina, mật ong đông trùng hạ 

thảo, trà đông trùng hạ thảo, đông trùng hạ thảo sấy khô, rượu đông trùng hạ thảo, 

sữa chua sấy thăng hoa, tổ yến, yến hủ, yến lon, mứt rong sụng, vang nho, táo 

sấy… Đây là các sản phẩm độc đáo và có tiềm năng mở rộng thị trường trong thời 

gian sắp tới. Các sản phẩm có tiềm năng phát triển tốt sau khi được công nhận, xếp 

hạng sản phẩm OCOP, có khả năng mở rộng thị trường sang các nước trong khu 

vực, đồng thời góp phần quảng bá, nâng cao giá trị các sản phẩm của địa phương. 

Phối hợp với các Sở, ngành liên quan triển khai các Chương trình, kế hoạch 

hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hợp tác xã trên địa bàn chuyển đổi số, đẩy mạnh 

                                                                                                                                                             

và Vang nho mang nhãn hiệu Cô 5; Chi nhánh công ty TNHH thương mại dịch vụ Cánh Trắng (03 sản phẩm): Rong 

sụn khô, Mật nho và Mứt táo; Công ty TNHH thực phẩm T&H (02 sản phẩm): Nho xanh sấy lạnh và Nho đỏ sấy 

lạnh; Hộ kinh doanh tảo xoắn Phan Rang- Đặc sản Ninh Thuận Chi Anh (04 sản phẩm): Tảo Spirulina tươi Miền 

Đất Nắng, Tảo spirulina sấy thăng hoa Miền Đất Nắng, Rong sụn-Tảo spirulina sấy dẻo Miền Đất Nắng, Ngũ cốc 

tảo spirulina Miền Đất Nắng; Công ty TNHH Đông trùng hạ thảo Ngọc Hân (03 sản phẩm): Mật ong đông trùng hạ 

thảo, Trà túi lọc đông trùng hạ thảo, Đông trùng hạ thảo sợi sấy khô; Sản phẩm của Công ty cổ phần đông trùng hạ 

thảo Ninh Thuận (03 sản phẩm): Đông trùng hạ thảo sợi sấy khô, Tinh tửu đông trùng hạ thảo và Sữa chua sấy thăng 

hoa đông trùng hạ thảo; Công ty TNHH Yến sào Nguyên Hà (04 sản phẩm): Tổ yến làm sạch, Yến hũ chưng đường 

phèn, Yến hũ chưng đông trùng hạ thảo, Yến hũ chưng trẻ em; Công ty TNHH Yến sào Hoàng Yến Vàng: Yến đông 

trùng hạ thảo, Nước yến sào cao cấp nhân sâm, Yến tinh chế Hoàng Yến Vàng; Cơ sở sản xuất nước mắm Song 

Nguyễn: Nước mắm cốt nhĩ cá cơm truyền thống Song Nguyễn loại thượng hạng.  

      - 04 sản phẩm: Nho xanh sấy, Nho đỏ sấy, Nước nho xanh lên men, Nước nho đỏ lên men của Hợp tác xã 

nho Evergeen Ninh Thuận đề nghị tỉnh công nhận 4 sao. 

     12 Công ty TNHH Yến sào Phan Rang (03 sản phẩm): Tổ yến làm sạch, Yến hủ chưng vị gừng, Yến hủ 

chưng Đông trùng hạ thảo; Công ty TNHH Xuất khẩu Yến sào Ninh Thuận (01 sản phẩm): Yến hủ chưng nguyên 

chất đông trùng hạ thảo; Công ty Cổ phần đầu tư Yến sào Nam Trung Việt (02 sản phẩm): Yến hủ chưng vị gừng, 

Yến hủ chưng Đông trùng hạ thảo; Công ty TNHH Yến nhà Ninh Thuận (01 sản phẩm): Tổ yến làm sạch; Hộ kinh 

doanh Đặng Thị Kim Ngọc (01 sản phẩm): Rượu nho nguyên chất Pha Lê; Công ty TNHH Thực phẩm T&H: Rượu 

vang; Công ty CP Yến sào Phan Rang - Huy Anh (02 sản phẩm): Yến chưng đông trùng hạ thảo và Yến chưng 

không đường; Công ty TNHH Yến sào Hoàng Yến Vàng (02 sản phấm):Yến hoàng food yến chưng đường phèn, 

Yến nhân sâm; Công ty TNHH chế biến thực phẩm Thanh Thanh (03 sản phấm): Rong sụn biển sấy dẻo vị Tảo 

xoắn, Rong sụn biển sấy dẻo vị Gừng, Gừng sấy mật ong; Công ty TNHH Ong dú Jichi (01 sản phấm): Ong dú nuôi 

kiểng nhà phố; Cơ sở sản xuất thực phẩm sạch Vân Anh (03 sản phấm): Xay muối ớt, Xay ngào đường, xay ngào 

mật ong; Cơ sở sản xuất nem chả Định Y (02 sản phẩm): Nem chua, Chả lụa; Công ty TNHH SX&Chuyển giao công 

nghệ tảo Spirulina Trần Gia (02 sản phẩm): Tảo Spirulina tươi, Tảo spirulina sấy thăng hoa; Công ty TNHH Yến 

sào Nhật Vượng (01 sản phẩm): Tổ yến làm sạch. 

      - 03 sản phẩm: Yến Sào tinh chế và Yến tươi chưng đường phèn (vị gừng) của Hợp tác xã Dịch vụ tổng 

hợp nông nghiệp LONGA; Tổ yến làm sạch của Công ty TNHH Xuất khẩu Yến sào Ninh Thuận  đề nghị tỉnh công 

nhận 4 sao. 
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triển khai thương mại điện tử; tham gia các sàn thương mại điện tử; hỗ trợ các cơ 

sở sản xuất đưa các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp, thủy sản lên sàn 

thương mại điện tử... đến các hộ sản xuất kinh doanh cá thể, hợp tác xã13. Hiện 

nay, trên địa bàn thành phố có 140 doanh nghiệp tham gia vào Hội Doanh nhân trẻ 

của tỉnh và 140 doanh nghiệp tham gia vào Câu lạc bộ Khởi nghiệp và đổi mới 

sáng tạo của tỉnh, phối hợp với Sở Công Thương và Trung tâm Xúc tiến đầu tư, 

Thương mại và Du lịch hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tham gia sàn 

thương mại điện tử (TMĐT) với tên miền sanphamninhthuan.com. Phối hợp với 

Sở Công thương và các doanh nghiệp thực hiện tốt chương trình đưa hàng Việt về 

nông thôn; tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng 

hàng Việt Nam” của Bộ Chính trị.  

 2.2.6. Xây dựng, hình thành vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công 

nghệ cao tại phường Văn Hải, xã Thành Hải 

 Thực hiện Chương trình hành động số 104-CTr/TU của Ban Thường vụ 

Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 12/10/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công 

nghệ cao giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Trong giai đoạn 2021 - 

2025, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm phấn đấu xây dựng được từ 1 đến 2 vùng 

sản xuất nông nghiệp ứng công nghệ cao. Năm 2022 thành phố đã khảo sát, đề 

xuất chủ trương đầu tư phát triển vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại xã 

Thành Hải (diện tích khoảng 16 ha thuộc thôn Tân Sơn 1 và thôn Công Thành) và 

phường Văn Hải (diện tích khoảng 60 ha thuộc Khu phố 6 và Khu phố 10).  

Tuy nhiên hiện nay theo Đồ án điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây 

dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm tỉnh Ninh Thuận đến năm 2040 và tầm 

nhìn đến năm 2050 được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 
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 Đến nay, đã hỗ trợ đưa các sản phẩm của 28 đơn vị tham gia sàn giao dịch thương mại điện tử trong nước 

(Postmart, voso, Sendo,…); 70 sản phẩm OCOP lên sàn thương mại điện tử, đạt 100%, hỗ trợ cho 02 doanh nghiệp 

làm hồ sơ đăng ký tham gia đoàn giao dịch tại Hàn Quốc thuộc Chương trình cấp quốc gia về Xúc tiến thương mại 

do Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh Bình Định chủ trì tổ chức; Hỗ trợ cho 26 lượt cơ sở, doanh 

nghiệp và hợp tác xã tham gia 26 đợt Hội chợ/Phiên chợ tại các tỉnh, thành phố như: Hội chợ nông sản thực phẩm an 

toàn thành phố Hà Nội năm 2023; Phiên chợ đặc sản, hàng quà tặng, thủ công mỹ nghệ, OCOP tại Hà Nội; Hội chợ 

thực phẩm đồ uống- Food and Drink Hà Nội 2023; Hội chợ TM-DL quốc tế Nha Trang 2023; Hội chợ Công 

Thương vùng Đông Nam Bộ - Bình Dương năm 2023 và Triển lãm tại “Festival Nông sản Việt Nam - Vĩnh Long 

2023”; Hội chợ Xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP và đặc sản vùng miền Sóc Trăng và Hội nghị giao thương, kết 

nối cung cầu hàng hóa tỉnh Sóc Trăng năm 2023; Hội chợ xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP tại tỉnh Cao Bằng; 

Tuần lễ trái cây “Trên bến dưới thuyền” gắn với hoạt động Lễ hội sông nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 2 năm 

2024; Hội chợ OCOP Quảng Ninh - Thu Đông 2024 tại thành phố Móng Cái tỉnh Quảng Ninh và Triển lãm hội chợ 

Thương mại và Du lịch biên giới Trung Việt (Đông Hưng – Móng Cái) năm 2024; triển lãm sản phẩm sản phẩm 

OCOP Việt Nam tại Hội chợ thủ công mỹ nghệ quốc tế (AF L’ARTIGIANO), Milan, Italia năm 2024; Hội chợ 

Công thương khu vực Đông Bắc - Thái Nguyên 2024 và Sự kiện giới thiệu sản phẩm OCOP gắn với văn hóa các 

tỉnh Nam Bộ; Hội chợ triển lãm hàng Công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực phía Nam năm 2024; Hội chợ quốc 

tế thương mại, du lịch và Đầu tư Hành lang kinh tế Đông Tây – Đà Nẵng 2024;  Hội chợ triển lãm hàng công nghiệp 

nông thôn tiêu biểu khu vực miền Trung - Tây Nguyên năm 2024 tại tỉnh Quảng Trị..… 
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108/QĐ-UBND ngày 21/02/2024, vùng đất nông nghiệp của phường Văn Hải 

được định hướng phát triển thành đất đơn vị ở và đất cây xanh sử dụng hạn chế; 

đồng thời, Ủy ban nhân dân thành phố đang triển khai thực hiện theo Kế hoạch số 

3971/KH-UBND ngày 28/8/2024 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 359/KH-UBND 

ngày 27/9/2024 của UBND thành phố về Triển khai thực hiện Đồ án điều chỉnh 

tổng thể Quy hoạch chung xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm tỉnh Ninh 

Thuận đến năm 2040 và tầm nhìn đến năm 2050; Cơ chế, chính sách hỗ trợ, 

khuyến khích, thu hút đầu tư phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao chưa 

đủ mạnh và chưa thực sự thu hút các doanh nghiệp, người dân tham gia đầu tư. Do 

đó, UBND thành phố đề nghị Hội đồng nhân dân thành phố điều chỉnh giảm nguồn 

vốn, đưa ra khỏi kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (Nghị quyết 

số 286/NQ-HĐND ngày 20/11/2024 cảu HĐND thành phố); tiếp tục nghiên cứu 

thực hiện khi có đủ điều kiện về cơ chế, chính sách đầu tư trong giai đoạn tới.

 IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai 

đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030, kinh tế nông nghiệp thành phố có 

bước phát triển khá; cơ cấu nội bộ ngành chuyển dịch theo hướng nâng cao chất 

lượng, hiệu quả, bước đầu đã hình thành một số vùng sản xuất chuyên canh.  

Những kết quả đạt được trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển 

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trong thời gian qua trên địa bàn thành phố có 

vai trò, ý nghĩa rất quan trọng, góp phần thúc đẩy phát triển nông nghiệp, đem lại 

giá trị cao, nâng cao thu nhập cho người dân, thúc đẩy cơ cấu lại sản xuất nông 

nghiệp...; quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ 

cao được các cấp từ thành phố đến phường xã quan tâm xây dựng, ban hành các kế 

hoạch, chương trình để thực hiện bảo đảm bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp và yêu cầu đã đề ra, qua đó đã góp phần đạt được kết quả trên nhiều mặt. 

Công tác tuyên truyền khuyến khích người dân, doanh nghiệp ứng dụng 

khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp được tổ chức thực hiện đồng bộ, 

hiệu quả với nhiều hình thức phong phú, phù hợp. 

2. Những tồn tại, hạn chế 

Việc phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trong thời gian qua 

chưa mạnh và chưa có sự tác động mạnh mẽ để góp phần thúc đẩy phát triển nông 

nghiệp trên địa bàn thành phố; quy mô sản xuất còn nhỏ, lẻ; các sản phẩm nông 

nghiệp chưa có sức cạnh tranh cao, chưa có nhiều sản phẩm mới, mang tính đặc 
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thù, độc đáo; hàm lượng ứng dụng khoa học, công nghệ cao vào sản xuất nông 

nghiệp chưa nhiều.  

Cơ chế, chính sách hỗ trợ, khuyến khích, thu hút đầu tư phát triển nông 

nghiệp ứng dụng công nghệ cao chưa đủ mạnh và chưa thực sự thu hút các doanh 

nghiệp, người dân tham gia đầu tư. 

Việc liên kết chặt chẽ giữa “6 nhà” gồm: “nhà Nông - nhà nước - nhà Khoa 

học - nhà Doanh nghiệp - nhà Băng - nhà Phân phối” trong phát triển bền vững 

nông nghiệp công nghệ cao còn nhiều khó khăn và hạn chế. Các hình thức liên 

doanh, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm chưa chặt chẽ, thiếu bền vững. Trong 

đó,  “nhà Nông” đóng vai trò quan trọng nhất nhưng nhận thức của nông dân với việc 

liên doanh liên kết hình thành chuỗi giá trị trong sản xuất nông nghiệp chưa cao. 

Nông dân chưa thấy được lợi ích lâu dài của việc liên doanh liên kết, sản xuất, tiêu thụ 

nông sản, doanh nghiệp chưa chú trọng vào khâu đầu tư vùng nguyên liệu để thực 

hiện hợp đồng sản xuất bền vững; các mối liên kết còn mang tính thời vụ. 

Tăng trưởng ngành nông nghiệp còn thấp, khả năng cạnh tranh của nhiều 

loại nông sản phẩm chưa cao; các cơ sở công nghiệp chế biến nông sản chưa gắn 

kết chặt chẽ với vùng nguyên liệu. Các hình thức tổ chức sản xuất chậm đổi mới, 

kinh tế hộ vẫn là đơn vị sản xuất kinh doanh chủ lực, với quy mô sản xuất nhỏ và 

chưa có sự liên kết, hợp tác với nhau. Kinh tế tập thể chậm phát triển, mức độ 

trang bị cơ giới và áp dụng khoa học công nghệ thấp, khả năng liên kết với thị 

trường hạn chế. Quy mô vốn, doanh thu, lợi nhuận bình quân của hợp tác xã, tổ 

hợp tác còn thấp. 

3. Nguyên nhân 

3.1. Nguyên nhân khách quan 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 12/10/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công 

nghệ cao giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030 trong bối cảnh dịch 

bệnh Covid-19 đang diễn ra, ảnh hưởng nghiêm trọng đến nền kinh tế cả nước; lãi 

suất ngân hàng ở mức cao làm cho các doanh nghiệp phải thận trọng trong việc vay 

vốn để phát triển sản xuất. 

Sản xuất nông nghiệp còn chịu ảnh hưởng lớn bởi điều kiện thời tiết, biến 

đổi khí hậu diễn ra ngày càng gay gắt, dịch bệnh gây hại thường xuyên xảy ra, làm 

giảm năng suất, sản lượng nông sản. 

Quy mô sản xuất của nông hộ trên địa bàn thành phố còn nhỏ lẻ, ruộng đất 

còn manh mún, quá trình đô thị hóa diễn ra nhanh, gây khó khăn cho cơ giới hoá 
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trong sản xuất, và hình thành các vùng nguyên liệu ổn định; giá cả thị trường nông 

sản luôn biến động. 

Chất lượng một số loại nông sản còn thấp, chi phí sản xuất cao, dẫn đến 

khả năng cạnh tranh thấp. Công tác bảo quản, chế biến sau thu hoạch còn thiếu, 

phần lớn nông sản tiêu thụ và xuất khẩu ở dạng sơ chế thô nên giá trị gia tăng thấp. 

Thị trường tiêu thụ nông sản thiếu bền vững. 

Quỹ đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn thành phố thu hẹp dần do quá 

trình đô thị hóa, vì vậy một số cây trồng chủ lực bị hạn chế phát triển. Công nghệ 

sản xuất, thu hoạch, bảo quản và chế biến còn nhiều hạn chế, việc liên kết giữa các 

cơ sở sản xuất với doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm chưa mạnh. 

3.2. Nguyên nhân chủ quan 

Công tác tuyên truyền, vận động ở một số địa phương chưa thường xuyên 

và sâu rộng. Việc hướng dẫn, vận động nông dân và các thành phần kinh tế tham 

gia đầu tư trên địa bàn theo quy hoạch còn hạn chế. 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, sự quản lý, điều hành của chính 

quyền cơ sở có lúc chưa đồng bộ, thiếu kiểm tra, đôn đốc; sự phối hợp trong công 

tác tuyên truyền, vận động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội 

chưa thường xuyên. 

Vai trò của các HTX vẫn chưa được phát huy đúng mức, tổ chức sản xuất, ký 

kết hợp đồng và tổ chức thực hiện hợp đồng đã ký giữa doanh nghiệp với nông dân 

còn thiếu tính bền vững.  

Doanh nghiệp hoạt động trên lĩnh vực tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn thành 

phố còn ít và chưa mạnh. Chính sách của Chính phủ được ban hành nhưng nguồn lực 

để thực hiện chính sách còn khó khăn. Nguồn vốn đầu tư trực tiếp cho sản xuất nông 

nghiệp và các chương trình, dự án chỉ mang tính chất hỗ trợ sản xuất. 

4. Bài học kinh nghiệm 

4.1. Phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao phải gắn với phát triển 

kinh tế số, chuyển đổi số theo hướng đồng bộ, xem đây là trọng tâm, động lực phát 

triển, góp phần nâng cao thu nhập, đời sống, giảm nghèo bền vững cho người dân. 

Ưu tiên tập trung nghiên cứu, phát triển các sản phẩm đặc thù, khác biệt, có lợi thế 

và tính cạnh tranh cao của thành phố. 

4.2. Phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với thị trường; 

định hình, tiến đến xuất khẩu một số sản phẩm nông nghiệp của thành phố, nhất là 

các sản phẩm đặc thù, sản phẩm OCOP... Nâng cao năng lực và nguồn nhân lực 

phục vụ sản xuất nông nghiệp gắn với việc ứng dụng, chuyển giao. 
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4.3. Phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao lấy doanh nghiệp làm 

trung tâm gắn với đổi mới, sáng tạo, hợp tác, liên kết, ứng dụng khoa học - kỹ 

thuật, công nghệ tiên tiến, công nghệ số vào quản lý, quản trị và sản xuất để nâng 

cao chất lượng và giá trị các sản phẩm nông nghiệp. 

V. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU ĐẾN NĂM 2030 

1. Dự báo tình hình 

Dự báo những năm tiếp theo, Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao là một 

nền nông nghiệp ứng dụng hợp lý những công nghệ mới, tiên tiến vào sản xuất 

nhằm nâng cao hiệu quả, tạo bước đột phá về năng suất, chất lượng nông sản, thỏa 

mãn nhu cầu ngày càng cao của xã hội và bảo đảm sự phát triển nông nghiệp bền 

vững. Phát triển nông nghiệp công nghệ cao, đổi mới khoa học công nghệ được coi 

là một trong những giải pháp then chốt, trọng tâm. Ứng dụng khoa học công nghệ 

giải quyết các thách thức trong phát triển nông nghiệp bằng các ưu việt của các 

công nghệ như: Công nghệ sinh học, công nghệ nhà kính, công nghệ tưới nhỏ giọt, 

công nghệ cảm biến, tự động hóa, internet vạn vật… giúp sản xuất nông nghiệp tiết 

kiệm chi phí, tăng năng suất, hạ giá thành và nâng cao chất lượng nông sản, bảo vệ 

môi trường. Mặt khác, nông nghiệp công nghệ cao giúp nông dân chủ động trong 

sản xuất, khắc phục được tính mùa vụ, giảm sự lệ thuộc vào thời tiết, khí hậu, đáp 

ứng nhu cầu thị trường về chất lượng nông sản. Quá trình đô thị hóa và Cuộc cách 

mạng công nghiệp lần thứ tư tạo cơ hội phát triển nông nghiệp toàn diện, theo 

hướng hiện đại, bền vững. Đời sống vật chất và tinh thần người dân nông thôn giàu 

có, thịnh vượng và tiếp cận với khu vực đô thị, kinh tế phát triển mạnh mẽ, trình độ 

sản xuất tiên tiến, nông dân chuyên nghiệp, sản phẩm có sức cạnh tranh cao, sản 

xuất nông nghiệp gắn với thương mại, dịch vụ, du lịch và chủ động ứng phó biến 

đổi khí hậu; xã hội nông dân dân chủ, bình đẳng ổn định, giàu bản sắc văn hóa dân 

tộc; môi trường, cảnh quan, không gian nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp; hệ thống 

chính trị nông thôn được tăng cường. Quốc phòng an ninh trật tự được giữ vững. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 25-NQ/TU ngày 04/5/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV và Nghị quyết 14-NQ/TU ngày 26/7/2023 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-

NQ/TU ngày 04/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về phát triển 

kinh tế đô thị, trọng tâm là xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm thành 

thành phố thông minh, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Ninh Thuận 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 

21/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đồ án điều chỉnh tổng thể 

Quy hoạch chung xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm tỉnh Ninh Thuận 

đến năm 2040 và tầm nhìn đến năm 2050. 
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Bên cạnh những thuận lợi, thực hiện chủ trương phát triển nông nghiệp ứng 

dụng công nghệ cao sẽ tiếp tục đối mặt với nhiều khó khăn, thách thứ như: sự bùng 

nổ của công nghệ thông tin và quá trình hội nhập quốc tế đòi hỏi chất lượng nông 

sản càng cao, diện tích đất bị thu hẹp do đô thị hóa, thách thức của biến đổi khí 

hậu, dân số tăng dẫn đến nhu cầu lương thực tăng lên... 

2. Mục tiêu 

 Tiếp tục khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế của địa phương; tập trung phát 

triển ngành nông nghiệp theo hướng hiện đại thích ứng với biến đổi khí hậu; đẩy 

mạnh ứng dụng chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật và công nghệ tiên tiến vào 

sản xuất nông nghiệp, đánh bắt bảo quản, chế biến thủy hải sản và mở rộng thị 

trường. Tiếp tục nâng giá trị sản phẩm trên một đơn vị diện tích sản xuất, góp phần 

phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân, 

sớm trở thành đô thị thông minh vào năm 2025. 

 3. Các chỉ tiêu cụ thể 

* Đến năm 2025: Tốc độ tăng trưởng ngành nông nghiệp, thủy sản tăng 

bình quân 3 - 4%/năm, chiếm 5-6% cơ cấu nền kinh tế; trong đó tốc độ tăng trưởng 

giá trị sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tăng bình quân 35-40%/năm; 

cơ cấu nội bộ ngành nông nghiệp chiếm 65- 70%, thủy sản chiếm 30- 35%. Giá trị 

sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đạt 1,0 tỷ đồng/ha. 

 * Giai đoạn 2025-2030: 

- Tốc độ tăng trưởng ngành nông nghiệp, thủy sản tăng bình quân 4 - 

5%/năm, chiếm 3,5- 4% cơ cấu nền kinh tế; trong đó, tốc độ tăng trưởng giá trị sản 

xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tăng bình quân 20-30%/năm; cơ cấu nội 

bộ ngành nông nghiệp chiếm 65-70%, thủy sản chiếm 30-35%. Giá trị sản xuất 

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đạt 1,5 tỷ đồng/ha. 

- Phấn đấu đến năm 2030: Có 2 vùng đáp ứng các điều kiện, tiêu chí vùng 

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; diện tích sản xuất nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao toàn thành phố đạt trên 75 ha tại phường Văn Hải (50-60 ha) và xã 

Thành Hải (15-20 ha). 

4. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội 

thành phố, các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc bám sát Chương trình hành động số 

104-CTr/TU ngày 23/12/2021 của Thành ủy Phan Rang - Tháp Chàm về thực hiện 

Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp 

tục đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030; phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những 
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hạn chế, khó khăn; đồng thời, rà soát và xây dựng Kế hoạch khắc phục triệt để những 

hạn chế, khuyết điểm; xây dựng Kế hoạch đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 

triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2025, phân công, phân nhiệm, lộ trình triển khai cụ 

thể. Hoàn thành và báo cáo về Ban Thường vụ trước ngày 20/3/2025. 

Giao Ủy ban Kiểm tra theo dõi, tổng hợp và báo cáo Ban Thường vụ Thành 

ủy trước ngày 29/3/2025. Theo dõi việc khắc phục và định kỳ hàng năm báo cáo 

trước ngày 10/12. 

4.1. Đẩy mạnh đổi mới công tác tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận 

thức, tư duy về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp. Tập 

trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các quan điểm, chủ trương, cơ 

chế chính sách, vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phát triển nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao đối với quá trình phát triển bền vững của thành phố nhằm nâng cao 

nhận thức, hành động của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố, giúp doanh 

nhiệp, Nhân dân đổi mới tư duy trong sản xuất, trong kinh doanh tạo ra các sản 

phẩm nông nghiệp có năng suất cao, có giá trị kinh tế, bảo đảm tính cạnh tranh, 

bảo đảm các yêu cầu về vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Đề xuất cơ chế, chính sách phù hợp với điều kiện địa phương để huy động 

các nguồn lực của xã hội, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân tiếp cận 

các nguồn vốn để đầu tư vào nông nghiệp thành phố có lợi thế. Tăng cường công 

tác phối hợp với các sở, ngành của tỉnh, tranh thủ sự hỗ trợ về chuyển giao khoa 

học - công nghệ, kỹ thuật vào sản xuất và đầu tư một số công trình, dự án theo quy 

hoạch phát triển chung của thành phố. 

4.2. Tập trung phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ tiên tiến, 

nông nghiệp sạch và an toàn 

- Điều chỉnh, bổ sung quy hoạch vùng trồng nho, táo, cây ăn trái khác... kết 

hợp với du lịch, tạo động lực trong chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động 

nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế địa phương; khắc phục, hạn chế rủi ro, thiệt hại 

do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu trong quá trình sản xuất nông nghiệp. 

- Sản xuất ứng dụng rộng rãi các giống cây trồng, vật nuôi mới có năng 

suất cao, chất lượng tốt và khả năng chống chịu dịch bệnh, thích nghi với biến đổi 

khí hậu. Ứng dụng đồng bộ và hiệu quả những tiến bộ khoa học - kỹ thuật về 

giống, cơ giới hóa trong nông nghiệp, quản lý dịch bệnh, tạo ra chuỗi sản xuất hợp 

lý, sản phẩm an toàn nhưng vẫn bảo đảm tiết kiệm chi phí, nâng cao năng suất, 

chất lượng, sức cạnh tranh của sản phẩm và bảo vệ môi trường.  
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- Ứng dụng công nghệ vào sản xuất các giống cây mới, công nghệ tưới nước 

tiết kiệm (tưới phun, tưới nhỏ giọt, tưới thấm...), công nghệ bảo quản sau thu hoạch 

(bao trái cây các loại, bảo quản thủy hải sản...); nâng cấp hạ tầng thủy lợi phục vụ sản 

xuất nông nghiệp. Từng bước thay đổi phương thức, tập quán sản xuất; triển khai thí 

điểm và nhân rộng các mô hình sản xuất tiên tiến như: mô hình trồng nho, táo trong 

nhà lưới, bao quả ngừa sâu bệnh, tưới nước nhỏ giọt, bón phân theo chuẩn VietGAP... 

Nhân rộng mô hình rau an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP ở một số địa phương phù 

hợp với điều kiện tự nhiên. 

- Phát triển chăn nuôi phù hợp với xu hướng đô thị hóa như: nuôi vỗ béo 

theo hướng bán công nghiệp tại các địa phương có đủ kiện chăn nuôi (xã Thành 

Hải); sử dụng đệm lót sinh học trong chăn nuôi. Ưu tiên phát triển các sản phẩm 

nông nghiệp có giá trị kinh tế cao, sản phẩm đặc thù, có lợi thế như: Thủy hải sản 

chế biến, nấm (nấm ăn, nấm dược liệu), cây cảnh, cây dược liệu, nha đam, nho, 

táo, tỏi... 

4.3. Đẩy mạnh phát triển liên kết sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm 

cho nông dân, nhà sản xuất 

- Khuyến khích các doanh nghiệp phát triển, ứng dụng công nghệ tiên tiến 

trong chế biến và bảo quản sau thu hoạch; tập trung xây dựng thương hiệu, nhãn 

hiệu hàng hóa, bao bì cho từng sản phẩm đảm bảo đủ điều kiện tham gia lưu thông 

trên thị trường, đặc biệt là thị trường xuất khẩu. 

- Tăng cường các hoạt động thông tin, hỗ trợ kết nối, tạo điều kiện thuận 

lợi để sản phẩm, hàng hóa của các tỉnh, thành phố khác tham gia vào các kênh 

phân phối của địa phương; làm tốt công tác dự báo giá cả thị trường, công tác quản 

lý thị trường; phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí để tuyên truyền, quảng 

bá sản phẩm, hàng hóa, doanh nghiệp của địa phương. 

- Tiếp tục tăng cường phát triển công nghiệp chế biến các sản phẩm nông, 

lâm, thủy sản gắn với chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) của thành phố 

để nâng cao giá trị, hỗ trợ nông dân doanh nghiệp mở rộng thị trường tiêu thụ, nhất 

là các sản phẩm đặc thù có lợi thế trên địa bàn, trong đó tập trung vào các sản 

phẩm đã đạt giải thưởng, đã có thương hiệu trong các năm qua như: Nho sấy, Táo 

sấy, Mứt Rong sụn… (Tấn Tài, Văn Hải, Đông Hải), Thạch Nha đam (Thành Hải), 

Măng tây (Văn Hải)... 

4.4. Xây dựng hoàn thiện và quản lý triển khai hiệu quả các quy hoạch, 

kế hoạch, cơ chế, chính sách, chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo 

hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững 

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các quy hoạch, kế hoạch phát triển 

nông nghiệp của thành phố phù hợp quy hoạch phát triển kinh tế xã hội. Tích hợp 
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các vấn đề, các nhiệm vụ trọng tâm, có nội dung lớn có liên quan đến phát triển 

nông nghiệp nhất là nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao của thành phố vào quy 

hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội hàng năm của tỉnh. Trên cơ sở đó đề xuất 

cụ thể các chủ trương, cơ chế cần được ban hành để tạo động lực phát triển trong 

thời gian tới. 

- Tăng cường ứng dụng khoa học - công nghệ hiện đại, công nghệ sinh học 

để nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nông sản, góp 

phần giải quyết nhu cầu lương thực, thực phẩm an toàn gắn với xây dựng cảnh 

quan, môi trường xanh, sạch, đẹp của thành phố. 

- Phát triển sản xuất các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao phù hợp với 

đặc thù đô thị du lịch, cung ứng nhiều dịch vụ như: cây xanh, cây cảnh, hoa tươi, 

thực phẩm cho ngành thương mại dịch vụ - du lịch,... góp phần tạo cảnh quan và 

cải thiện kinh tế, sức khỏe cộng đồng. Sản xuất nông nghiệp gắn với chế biến và 

thị trường tiêu thụ; quản lý khai thác tốt các sản phẩm đã khẳng định được thương 

hiệu, sản phẩm có diện tích sản xuất lớn, giá trị cao: nho, táo, nha đam, măng tây 

và thủy hải sản Ninh Thuận. Từng bước nâng cấp, hiện đại hóa phương tiện đánh 

bắt, nuôi trồng thủy hải sản. 

4.5. Xây dựng, hình thành vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công 

nghệ cao tại phường Văn Hải, xã Thành Hải 

Trên cơ sở các vùng sản xuất nông nghiệp được quy hoạch phát triển nông 

nghiệp ứng dụng công nghệ cao, hỗ trợ hệ thống cơ sở hạ tầng đồng bộ, đáp ứng 

các yêu cầu cần thiết về điện, nước, đường giao thông… tạo điều kiện thuận lợi 

cho các doanh nghiệp đến đầu tư thực hiện các dự án phát triển sản xuất nông 

nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Trong giai đoạn 2025 - 2030 phấn đấu xây dựng 

được từ 1 đến 2 vùng sản xuất nông nghiệp ứng công nghệ cao (tập trung vào 

phường Văn Hải và xã Thành Hải). Tạo điều kiện thuận lợi trong việc giao đất và 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các doanh nghiệp đầu tư thực hiện các 

dự án nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. 

4.6. Tăng cường đầu tư phát triển cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật 

- Phát triển toàn diện hệ thống kết cấu hạ tầng, tập trung lồng ghép, sử dụng 

có hiệu quả các nguồn lực (vốn từ Chương trình mục tiêu quốc gia và các chương 

trình lồng ghép khác, vốn từ các thành phần kinh tế xã hội) để đầu tư phát triển, 

ứng dụng khoa học công nghệ mới vào sản xuất nông nghiệp. 

- Tăng cường thu hút và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đầu tư xây 

dựng cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật phục vụ hiệu quả phát triển nông nghiệp ứng 

dụngcông nghệ cao (thủy lợi, giao thông, điện sản xuất...), nhất là ưu tiên đầu tư 
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kết cấu hạ tầng các vùng, khu quy hoạch phát triển nông nghiệp ứng dụng công 

nghệ cao của thành phố. 

4.7. Huy động các nguồn lực 

- Tranh thủ các nguồn vốn của Trung ương, của tỉnh như: Chương trình 

mục tiêu quốc gia và các chương trình lồng ghép khác; đồng thời huy động và sử 

dụng có hiệu quả các nguồn vốn từ các thành phần kinh tế để đầu tư phát triển, ứng 

dụng khoa học công nghệ mới sản xuất nông nghiệp. 

- Triển khai thực hiện các chương trình, đề án đào tạo và nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực, nhất là nhân lực có trình độ chuyên môn, kỹ thuật, đáp ứng 

yêu cầu phát triển ngành nông nghiệp; nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý 

trong lĩnh vực nông nghiệp ở các phường, xã. 

- Tăng cường nghiên cứu, đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác thu hút đầu 

tư và sử dụng các nguồn lực để phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; 

chú trọng trong tổ chức hội thảo kêu gọi thu hút, xúc tiến, liên kết, hợp tác và tạo 

điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư, người dân tham gia đầu tư phát triển nông 

nghiệp ứng dụng công nghệ cao. 

Nâng cao hiệu quả liên kết chặt chẽ giữa “6 nhà” (Nhà nước; nông dân; nhà 

khoa học; doanh nghiệp; ngân hàng; nhà phân phối) trong phát triển bền vững 

nông nghiệp công nghệ cao gắn với thay đổi tư duy trong quản lý nông nghiệp 

thông minh, nông nghiệp chính xác hay công nghệ cao. Chú trọng tổ chức lại sản 

xuất nhằm nâng cao chất lượng, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm đáp ứng 

tiêu chuẩn cao (GlobalGAP; chứng chỉ sản phẩm hữu cơ của các nước nhập khẩu) 

của các thị trường quan trọng.   

4.8. Mở rộng thị trường và xúc tiến thương mại 

Phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với Chương trình Mỗi 

xã một sản phẩm (OCOP) và phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực của tỉnh, 

đồng thời làm tốt công tác dự tính, dự báo, nắm bắt kịp thời những biến động của 

thị trường để điều chỉnh cơ cấu sản xuất phù hợp, nhằm đảm bảo tiêu thụ nhanh 

sản phẩm với giá cả có lợi nhất cho người sản xuất. 

Phối hợp thực hiện tốt công tác xúc tiến thương mại, tìm kiếm thị trường, 

tổ chức hội chợ, giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và 

tham gia các triển lãm, hội chợ trong khu vực để thuận lợi cho việc tiêu thụ sản 

phẩm. Phối hợp chặt chẽ với Các Sở, Ngành trong việc hỗ trợ doanh nghiệp hoàn 

chỉnh hồ sơ pháp lý để tham gia vào hệ thống siêu thị trong nước và các thị trường 

quốc tế; xây dựng nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý, từng bước hình thành thương hiệu cho 
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các sản phẩm nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đặc trưng của địa phương để 

thuận lợi trong việc tiêu thụ sản phẩm.  

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy quan tâm có chính sách đặc thù hỗ trợ thu 

hút đầu tư nông nghiệp công nghệ cao giai đoạn 2021-2030 đối với tất cả các chủ 

thể nhằm khuyến khích các chủ thể đẩy mạnh phát triển các Dự án phát triển nông 

nghiệp công nghệ cao trên địa bàn thành phố. 

Trên đây là Báo cáo sơ  kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 

12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phát triển nông nghiệp 

ứng dựng công nghệ cao giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh,                        (báo cáo) 

- Văn phòng Tỉnh ủy,                                             

- Sở Nông nghiệp & PTNT  tỉnh Ninh Thuận, 

- Thường trực Thành ủy, 

- Hội đồng nhân dân thành phố, 

- Ủy ban nhân dân thành phố, 

- Các đồng chí Thành ủy viên, 

- Các Ban đảng Thành ủy, 

- UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH TP, 

- Các TCCS Đảng trực thuộc, 

- Lưu Văn phòng. 

    T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Châu Thị Thanh Hà 
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